
Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca - CPF: ***.835.973-** em 14/06/2022 17:59:57 - IP com n*: 10.0.0.163 

EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL D 
MUNICÍPIO 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME 

Ano I - Edição N°60 de 14 de Junho de 2022 

- LICITAÇÃO - AVISO DE PRORROGAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNCO N2 015/2022- SRP/2022 

PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N°015/2022 - SRP 

OBJETO: Objetivando o Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa (as) para manutenção preventiva e 
corretiva de equipamentos, aparelhos, utensílios médicos hospitalares, odontológicos e laboratorial vinculados ao hospital e 
Unidades Básicas de Saúde — UBS do Município de Arame/MA. Conforme especificações apresentadas no Termo de 
Referência, Anexo I deste Edital. A Prefeitura Municipal de Arame — MA, ora denominada licitadora, através de seu Pregoeiro 
Municipal, Cristiano de Sousa do Nascimento, nomeado pela Portaria 15/2022 de 03 de Janeiro de 2022, torna público a todos 
os interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2022 — SRP com abertura marcada para o dia 16/06/2022 às 15:00hr 
(quinze horas), no SITE: https://www.licitanet.com.br/ fica PRORROGADO para o dia 30 de Junho de 2022 às 15:00hr (quinze 
horas) a abertura do processo licitatório. 
MOTIVO: Para adequações de quantitativos de itens junto à Plataforma Eletrônica. 

Arame - MA, 14 de Junho de 2022. 
Cristiano de Sousa do Nascimento 
Pregoeiro Municipal 

- LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO: TOMADA DE PREÇOS N2 001/2022 - CPL/2022 

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022 - CPL 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME - MA, com sede na Rua Nova, s/n, Centro, Arame — MA, através do Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, instituído pela portaria n° 014/2022 de 03 de Janeiro de 2022, torna público que, 
com base na Lei Federal n° 8.666/93, na Lei Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 
10:30 hs (dez horas e trinta minutos) do dia 30 de Junho de 2022, na sede do Setor da Comissão Permanente de Licitação — 
CPL situada na Rua Nova, S/N — Centro — Arame — MA, onde serão recebidos os Envelopes 01 e 02 e demais documentos 
exigidos para a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço, para a Contratação de empresa 
especializada para fornecimento e aplicação de sinalização nas ruas do Município de Arame - MA, conforme detalhes do 
Projeto Básico. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supracitado, de 2 °  a 6 °  feira, no 
horário das 08:00 ás 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da 
importância de R$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação Municipal — DAM e ainda 

*estará disponível no site: http:arame.ma.gov.br, www6.tce.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou 
pelo e-mail: licitarame20180.qmail.com 

- LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N2 016/2022-
SRP./2022 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2022 - SRP. PROC. ADMINISTRATIVO N° 00000030/2022. ORGÃO 
REALIZADOR: Comissão Permanente de Licitação. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 013/2020, Decreto 
Municipal n° 006/2017, Lei n° 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal n° 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber 
as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: Objetivando o Registro de Preços para 
futura e eventual contratação de empresa (as) para fornecimento de material de limpeza e produção de higienização e material 
de copa e cozinha para atender a demanda operacional das Secretarias e Fundos Municipais de Arame/MA. Conforme 
especificações apresentadas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital. ORGÃO LICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS. L OCAUSITE: https://www.licitanet.com.br/. DATA:30/06/2022. 
HORÁR10:09h00min. (NOVE HORAS). EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: 
https://www.licitanet.com.br/ e http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural Dúvidas poderão ser retiradas junto à 
Comissão Permanente de Licitação -CPL, situado na Rua Nova, s/n — Centro — Arame - MA, no horário das 08h00m1n (oito 
horas) às 12h00min (doze horas). Arame - MA, 14 de Junho de 2022. Cristiano de Sousa do Nascimento — Pregoeiro 
Municipal. 

- LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N9 017/2022-

aDOM 

Assinado eletronicamente por: Francisco Alves Fonseca 
CPF: ***.835.973-** em 14/06/2022 17:59:57 - IP com n*: 10.0.0.163 

www.arame.ma.gov.br/diariooficial/?id=510 

Página(s) 4 de 7 



Éidã taiNicí13105 
• e , -- e e - e 

ISSN 27637860X 

Outros Serviços De Terceiros - Pessoa jurídica; Recurso 
vinculado à Educação: Aos Alunos do Município que prestam 
ensino Superior em outro Estado Dotação: Poder: 02 PODER 
EXECUTIVO; Órgão: 02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO; Unidade: 12 EDUCAÇÃO; Dotação: 
12.122.0205.2015 MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO; 3.3.90.39 Outros serviços de terceiros pessoa 
jurídica; Valor total contratado de R$ 1.926.381,38 (Um 
milhão novecentos e vinte e seis mil, trezentos e oitenta e um 
reais e trinta e oito centavos). Araioses(MA), 14 de junho de 
2022. Ana Maria Almeida Silva Costa . Secretária 
Municipal de Educação e Cultura. 

Publicado por: CRISTIANE AMORIM DE AQUINO DA SILVA 
Código identificador: 6b2932147851f3d1fa10b64cb6320ec5 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Ng 015/2022- SRP 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

illiDALIDADE: PREGÃO ELETRÔNCO NI° 015/2022- SRP 

OBJETO: Objetivando o Registro de Preços para futura e 
eventual contratação de empresa (as) para manutenção 
preventiva e corretiva de equipamentos, aparelhos, utensílios 
médicos hospitalares, odontológicos e laboratorial vinculados 
ao hospital e Unidades Básicas de Saúde - UBS do Município de 
Arame/MA. Conforme especificações apresentadas no Termo de 
Referência, Anexo I deste Edital. A Prefeitura Municipal de 
Arame - MA, ora denominada licitadora, através de seu 
Pregoeiro Municipal, Cristiano de Sousa do Nascimento, 
nomeado pela Portaria 15/2022 de 03 de janeiro de 2022, torna 
público a todos os interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 015/2022 - SRP com abertura mareada para o dia 
16/06/2022 às 15:00hr (quinze horas), 
no SITE: https://www. licitanet.com.b ri; 
fica PRORROGADO para o dia 30 de Junho de 2022 às 15:00hr 
(quinze horas) a abertura do processo licitatório. 
MOTIVO: Para adequações de quantitativos de itens junto à 
Plataforma Eletrônica. 

- MA, 14 de Junho de 2022. 
)ano de Sousa do Nascimento 

Pregoeiro Municipal 

Publicado por: FRANCISCO ALVES FONSECA 
Código identificador: 4d1022e99591d4f32a259f4fc942fcd2 

TOMADA DE PREÇOS Ng 001/2022 - CPL 

TOMADA DE PREÇOS Ng 001/2022 - CPL 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME - MA, com sede na 
Rua Nova, s/n, Centro, Arame - MA, através do Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, instituído pela 
portaria n° 014/2022 de 03 de janeiro de 2022, torna público 
que, com base na Lei Federal n° 8.666/93, na Lei 
Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à 
espécie, realizará às 10:30 hs (dez horas e trinta minutos) do 
dia 30 de Junho de 2022, na sede do Setor da Comissão 

Permanente de Licitação - CPL situada na Rua Nova, S/N - 
Centro - Arame - MA, onde serão recebidos os Envelopes 01 e 

02 e demais documentos exigidos para a licitação na 

modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço, para a 
Contratação de empresa especializada para fornecimento e 

aplicação de sinalização nas ruas do Município de Arame - MA, 

conforme detalhes do Projeto Básico. Este Edital e seus anexos 

estão à disposição dos interessados no endereço supracitado, 
de 2° a 6° feira, no horário das 08:00 ás 12:00 horas, onde 
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante 
recolhimento da importância de R$ 30,00 (trinta reais), que 
deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação 
Municipal - DAM e ainda estará disponível no site: 
http:arame.ma.gov.br, www6.tce.ma.gov.br. Esclarecimentos 
adicionais, no mesmo endereço ou e-mail: 
licitarame2018@gmail.com tN. 

Publicado por: FRANCI AL 07::4A 
Código identificador: 004cc3dd6dfdb 

0-5 4. 9

M9f 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO E E ()NIG° Ng 
016/2022- SRP. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Ng 
016/2022- SRP. PROC. ADMINISTRATIVO Ng 
00000030/2022. ORGÃO REALIZADOR: Comissão 
Permanente de Licitação. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, 
Decreto Municipal n° 013/2020, Decreto Municipal n° 
006/2017, Lei n° 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal n° 
8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as 
disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações. TIPO: 
MENOR PREÇO. OBJETO: Objetivando o Registro de Preços 
para futura e eventual contratação de empresa (as) para 

,--fornecimento de material de _limpeza --e -produção de 
higi niaçe_ P feri...31_11e_ copa e éo-zi-nba para- atender_ 
demanda operacional das Secretarias e Fundos Municipais de 
Arame/MA. Conforme especificações apresentadas no Termo de 
Referência, Anexo I deste Edital. ORGÃO LICITANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS. LOCAL/SITE: https://www.licitanet.com.br/. 
DATA:30/06/2022. HORÁRIO:09h00min. (NOVE HORAS). 
EDITAL: O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço 
eletrônico: https://www.licitanet.com.br/ e 
http://site. tc e . ma .gov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2. 
Dúvidas poderão ser retiradas junto à Comissão Permanente de 
Licitação-CPL, situado na Rua Nova, s/n - Centro - Arame - MA, 
no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00m1n (doze horas). 
Arame - MA, 14 de Junho de 2022. Cristiano de Sousa do 
Nascimento - Pregoeiro Municipal. 

Publicado por: FRANCISCO ALVES FONSECA 
Código identificador: 6368f123afeaa5ab8537b73069f0a083 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N9-
017/2022- SRP. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO No 
017/2022- SRP. PROC. ADMINISTRATIVO Ng 
00000031/2022. ORGÃO REALIZADOR: Comissão 
Permanente de Licitação. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, 
Decreto Municipal n° 013/2020, Decreto Municipal n°-
006/2017, Lei n° 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal n° 
8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as 
disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações. TIPO: 
MENOR PREÇO. OBJETO: Objetivando o Registro de Preços 
para futura e eventual contratação de empresa (as) para 
fornecimento de materiais esportivos para atender a demanda 
operacional da Secretaria de Esporte e Lazer do Município de 

Arame/MA. Conforme especificações apresentadas no Termo de 

Referência, Anexo I deste Edital. ORGÃO LICITANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER. 
LOCAL/SITE: https://www.licitanet.com.br/. DATA:01/07/2022. 
HORARIO:15h00min. (QUINZE HORAS). EDITAL: O Edital 

está disponibilizado, na íntegra, no :,ndereço eletrônico: 



SÃO LU Í S - MARANHÃO I OUART A -FE I RA 1 5 DE JUNHO 2 0 2 2 I JORNAL PEQUENO 

Dia do Doador de Sangue é celebr 
com lanche junino e incentivo à do 
Aproveitando o clima das 
festividades juninas, o 
Centro de Hematologia e 
Hemoterapia do Maranhão 
(Hemomar) celebrou, 
nessa terça-feira (14), o 
Dia Mundial do Doador 
de Sangue, oferecendo aos 
doadores lanches típicos 
do período como mingau e 
bolo de milho. A proposta 
do equipamento, vinculado 
à Secretaria de Estado da 
Saúde (SES), é sensibilizar 
e incentivar a sociedade 
para a doação de sangue, 
considerando o baixo estoque 
da unidade. 
A diretora-geral do 
Hemomar, Clícia Gaivão, 
destacou que o Dia Mundial 
do Doador de Sangue 
aliado às festas juninas é 

li -,a estratégia para chamar 
mção da população. 

c.stamos convocando 
as pessoas para que elas 
celebrem a vida da mesma 
maneira que é festejada no 
São João. Que possam fazer a 
sua doação, tendo em mente 
que aquela bolsa poderá 
salvar vidas", disse. 
Anderson Braga é motorista 
de ónibus e, desde 2001, 

o de saúde contou com lanche junino e incentivo à 
elogio de sangue 

tomou-se doador de sangue. 
Ele contou que tudo começou 
quando servia no Exército 
Brasileiro, quando os grupos 
do quartel se organizavam 
para ir até o Hemomar doar 
sangue. "Sempre de dois 
em dois meses eu estou 
aqui doando, tanto que 
hoje completo a minha 36' 
doação de sangue. Para mim, 
doar tem a ver até com as 
minhas crenças. Sou cristão 
e entendo que o sangue é 
vida e, por esse motivo, 
busco fazer a minha parte 
omo forma de salvar vidas 

e incentivar outros a fazerem 
o mesmo", compartilhou 
Anderson. 
A jovem Karleane Martins 
disse que passou a doar 
por causa do exemplo que 
recebeu de dentro de casa. 
"Há mais de quatro anos já 
tenho o hábito de doar e eu 
aprendi isso com o meu pai 
e a minha madrasta. Vim 
fazer a minha doação de 
forma voluntária e a minha 
principal motivação é o Dia 
do Doador, então é um dia 
importante e não só para 
mim, mas também para quem 

receberá o meu sangue", 
comentou. 
Atualmente, o estoque de 
bolsas no Hemomar está em 
situação crítica. De janeiro 
a maio deste ano foram 
coletadas 17.025 bolsas, o 
equivalente a 140 bolsas por 
dia. "O ideal seria coletarmos 
entre 250 e 300 bolsas por 
dia", explicou a diretora-geral 
do Hemomar, Crida Gabião. 
CRITÉRIOS PARA A 
DOAÇÃO 
Para doar sangue, é 
preciso ter entre 16 e 69 
anos (menores devem 
estar acompanhados do 
responsável legal), ter mais 
de 50 kg, estar bem de saúde, 
bem alimentado, descansado 
e apresentar documento de 
identificação oficial, original 
e com foto. Os candidatos 
à doação passam por uma 
triagem para avaliação de 
outros critérios. 
As doações de sangue podem 
ser realizadas de segunda a 
sexta-feira, de 7h30 às 18h, 
e aos sábados, de 7h30 às 
12h, na sede da instituição. 
Informações e agendamentos 
pelo WhatsApp: (98) 99232-
8496. 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII/MARANHÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL SE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 06.447.9351000141 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N. 011/2022 

A Prefeitura Municipal de Pio XII, Estado do Maranhão, Através do Senhor Telson da Cruz Oli-
veira, Secretario Municjpal de Admmidtração, inNituido pela portaria 004/2021 de 01 de janei-
ro de 2021,0,0, pireacc quo realizará às 09h0Omin (nove horas) horário local do dia 06 de 
julho de 2022, através da plataforma wwwlicitapioxii.corn.br, licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço par item, que será julgada pelo seu Pregoeiro e respectiva 
equipe de apoio. instituiria pela Portada n° 30312022 de Sido janeiro de 2022, tendo por 
objeto o Rwaktre de Preços para eventual, parcelada *futura aquisição de materiais de 
expediente para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Pio 
XII/MA., conforme Edital 066.005, na forma da Lei Federal n110.520/2002, regulamentada 
pelos Decretos Municipais n. 008/2021 e n° 010/2021, Decreto Federal nt 7.8922013 e suas 
alteraçbes, Lei Complementar rt. 1232006 alterada pela Lei Complementar o° 147/2014, Lei 
Commentar n. 155/2016 e aplicando-se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal 
n• 8.66611903. demais nonnas pertinentes à espécie. O download deste Edital, assim como 
o Terrno de Referencia e todos os anexos estarão disponhais gratuitamente nas seguintes 
páginas da Internet: vawcpirciiina.gov.hr e vrewlicitapioxileom.br, ou poderão ser soleda-
des através do e-mail pioxirephêgmailcom ou ainda, na sede da Prefeitura Municipal de Pio 
/UMA, Setor de LicitaçOes situado à Rua Senador Werke Freire, SN. Centro, Pio XIVIAA, de 
21 a 61 feira no horário das 0850Ornin às 12500rr5n. EsclarecimentoS adicionais no mesmo 
endereço ou pelo e-mail pionrephffigmail.corn. 

Pio 011- MA, 14 de junho de 2022. 
Telson da Cruz Oliveira 

Secretário Municipal de Administraçáo 
• Portaria IN 004/2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME IMA 

AVISO DE UCITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2022- SRP. 
PROC. ADMINISTRATIVO N° 0000003012022. ORGÃO REAUZADOR: 
Comissão Permanente de Licitação. BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, 
Decreto Municipal n° 013/2020, Decreto Municipal n° 006/2017, Lei n° 
123/06, Lei 147/14, Decreto Federal n° 8.538/15 e alterações e subsi-
diariamente no que couber as disposições da Lei n° 8.666/93 e suas al-
terações. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: Objetivando o Regi/0r° de 
Preços para futura e eventual contratação de empresa (as) para forneci-
mento de material de limpeza e produção de higienizaçâo e moledo/de 
copa e cozinha para atender a demanda operacional das Secretarias e 
Fundos Municipais de Arame/MA. Conforme especificações apresenta-
das no Termo de Referência, Anexo I dedte Edital. ORGÃO UCITANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HU-
MANOS. LOCAUSITE: https://womlicitanetcom.bd. DATA:30/062022. 
HOFtAR10:09h0Omin. (NOVE HORAS). EDITAL: O Edital eslá disponi-
Nlizado, na integra, no endereço eletrônico: https:/AwAvicitanet.com.br/ 
e http://site.tce.ma.gov.brondex.php/mural-de-li000coes-2. Dúvidas pode-
rão ser retiradas junto â Comissão Permanente de Licitaçâo-CPL, situado 
na Rua Nova, s/n - Centro - Arame - MA, no horário das 08h0Ornin (oito 
horas) as 12h0Omin (doze horas). Arame - MA, 14 de Junho de 2022. 
Crieciano de Sousa do Nascimento - Pregoeiro Municipal. 

É MAISA 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII/MARANHÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ 08.447.833/000141 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO SRP N°0100022 

A Prekitura Municipal de Pio XII, Estado do Maranhão, Através do Senhor Tehon da Cruz 
Oliveira, Secretário Municipal de Adminiehração, instituído pela portaria 004/2021 de 01 de 
janebo de 2021, torna públco que realkará ás (19h00mIn (neve horas) horário local do da 
29 ek junho d. 2022, através da plataforma www.licitapioxitcom,k, licitação na modalidade 
Pregâo Eletrônico, do tipo menor preço por item, que será julgada pelo seu Pregoeiro e res-
pectiva equipe de apoio, inélituida pela Portaria e' 303/2922 de 07 de janeiro de 2022, tendo 
por objeto o Ragliko da preços para eventual e futura equi.sição de material de cons. 
tração para atender as necessidades das dNerses secretarias do munkiplo de Pio 
XII/MA, conforme Edital e Anexos, na forma da Lei Federal rrt 10.520/2002. regulamentada 
pelos Decretos Municipais n°008/2021 e e° 010/2021, Decreto Federal re 7.8922013 e suas 
alteraçéres, Lei Complementar IV 123/2006 altereda pela Lei Complementar ri. 147/2014, Lei 
Complementar ri• 155/2016 e aplicando-se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal 
n°9.066/1993 e demais normas pertinente, à espécie. O download deste Edital, assim como 
o Termo de Referéncia e lodos os anexos afiarão disponíveis gratuitamente nas seguintes 
páginas da Internet: vetwepioxii.ma.gov.br e www.licitapionioom.br, ou poderão ser solicita-
dos através do kmail piererepl@gmal.corn ou ainda, na sede da Prefeitura Municipal de Pre 
XIUMA, Setor de licitaçAes situado á Rua Senador Vitodno Paire, SN, Centro, Pio XII/MA, de 
21 e6' feira, no horário das 08h0Ornin às 12h0Omin. Esclarecimentos adicionais no mesmo 
endereço ou pelo e-mad proxiicalthgnurecom. 

Pio XII - MA, 14 de junho de 2022, 
Telson da Cruz Oliveira 

Secretáho Municipal de Administração 
Portada ri° manou 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME /MA 

TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022 - CPL 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME - MA, com sede na Rua Nova, 
s/n, Centro, Arame - MA, através do Presidente da Comissão Perma-
nente de Licitação - CPL, inslituldo pela posaria n° 014/2022 de 03 de 
Janeiro de 2022, toma público que, com base na Lei Federal n° 8.666/93, 
na Lei Complementar n° 123/2006 e demais normas atinentes à espécie, 
realizará às 10:30 hs (dez horas e trinta minutos) do dia 30 de Junho de 
2022, na sede do Setor da Comissão Permanente de Licitação - CPL 
situada na Rua Nova, SIM - Centro - Arame - MA, onde serão recebi-
dos os Envelopes 01 e 02 e demais documentos exigidos para a licita-
ção na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço, para a 
Contratação de empresa especializada para fornecimento e aplicação de 
sinalização nas ruas do Município de Arame - MA, conforme detalhes do 
Projeto Básico, Edte Edital e seus anexos estão A disposição dos interes-
sados no endereço supracitado, de 20 a 6° feira, no horário das 08:00 ás 
1200 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos me-
diante recolhimento da importáncia de R$ 30,00 (trinta reais), que deverá 
ser feito através de Documentação de Arrecadação Munidpal - DAM e 
ainda eslara disponível no soe: http:arame.ma.gov.br, www6.tce.ma.gov. 
br. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo e-mail: 
licitarame2018@gmailcom 

OEST1 

Cidade 
red,6-deok4),,rnalpequeno com br I wrwrjarrn•Ip.quprro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME /MA 

PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGAI) ELETRÔNCO N°015/2022- SRP 
OBJETO: Objetivando o Regiaro de Preços para futura e eventual con-
trafação de empresa (as) para manutenção preventiva e corretiva de 
equipamentos, aparelhos, utensihos médicos hospitalares, odontológi-
cos e laboratorial vinculados ao hospital e Unidades Básicas de Saúde 
- UBS do Município de Arame/MA. Conforme especificações apresenta-
das no Termo de Referência, Anexo I dedte Edital. A Prefeitura Municipal 
de Arame - MA, ore denorninada hcitadora, através de seu Pregoeiro 
Municipal, Crisliano de Sousa do Nascimento, nomeado pela Portaria 
15/2022 de 03 de Janeiro de 2022, torna público a todos os interessados 
que o PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2022 - SRP com abertura mer-
cada para o dia 16/06/2022 às 15:00hr (quinze horas), no SITE: https:// 
www.licitanet.com.bd; fica PRORROGADO para o dia 30 de Junho de 
2022 as 15:00hr (quinze horas) a abertura do processo licitatõrio. 
MOTIVO: Para adequações de quantitativos de itens junto à Plataforma 
Eletrônica. 

Arame - MA, 14 de Junho de 2022. 
Cridtiano de Sousa do Nascimento 

Pregoeiro Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE 
CNPJ: 06.896.53410001-24 

A Prefeitura Municipal de Sucupira do Norte/MA, através de 

seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos inte-
ressados, que decidiu SUSPENDER o certame do Pregão 
Presencial N° 006/2022, cujo objeto é Contrafação de Em-

presa para fornecimento de coffee break para eventos e forneci-
mento de refeições prontas, quentinhas, lanches diversos, pães 

e bolos para atender as necessidades das Secretarias Munici-

pais de Sucupira do Norte (MA), que estava previsto para o 

dia 17/06/2022. Motivo: Adequações no Edital. Informamos 

que a presente licitação ficará suspensa até os devidos ajus-

tes. A nova data de abertura será divulgada na forma da 

lei. Quanto a esclarecimentos (dúvidas), através do E-mail 
pm.cplsucupiradonorte@gmail.com. Sucupira do Norte, 14 

de junho de 2022. Guilherme Costa Campos, Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO N ETO/MA 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA 
A Prefeitura M. de Coelho Neto -MA, através da Sec. M. de Edu-
cação e Cultura toma público, aos interessados que das 08:00hs 
às 12:00hs e das 14:00hs as 18:00hs durante o período de 11 
a 15/07/2022, na sede da Sec. M. de agricultura, pesca e de-
senvolvimento rural , realizará a Chamada Pública n°003/2022, 
para Credenciamento para aquisição de gêneros ~tidos da 
agricultura familiar para o atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar-PNAE, para oferta da alimentação escolar 
aos alunos matriculados nas escolas da rede municipal de ensi-
no. Os interessados que atenderem às exigéncias do edital de-
verão apresentar os documentos de habilitação e projeto de ven-
da no local e hora supracitado. Edital: http://v~v.transparencia. 
coelhoneto.ma.gov.br/acessolnformacao/licitacao/tce, e https:// 
www6.tce.ma. gov.br/sacop/muralsite/mural.zul. Esclarecimen-
tos adicionais através do e-mail: cplcoelhoneto.ma©gmailcom. 
Coelho Neto - MA, 10 de Junho de 2022. António Francisco Lo-
pes - Secretário Municipal de Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura M. de Coelho Neto - MA, por meio da Sec. M. de 
Planejamento e Gestão, toma público para conhecimento dos 
interessados que fará realizar, licitação na modalidade Pregão 
Eletrónico 026/2022. do tipo menor preço, para contratação de 
empresa especializada em coffee break para atender as de-
mandas das secretarias municipais do municipio, por meio de 
registro de preços, no dia 01/07/2022 ás 08:00 horas, através 
do silo https://www. portaldecompraspublicas.com.br, sendo pre-
sidida pelo Pregoeiro deata Prefeitura. Edital: https://www.por-
taldecompraspublicas.com.br, http://www. transparencia.coelho-
neto.ma.gov.br/acessolnformacao/licitacao/tce, e no site https:// 
wwW6Ace.ma.gov.br/Sacop/muralSite/Muralzul. Esclarecimentos 
adicionais pagina web do Portal de Compras ou através do e-
-mail: cplcoelhoneto.ma©gmail.com. Coelho Neto - MA, 10 de 
Junho de 2022. Sérgio Ricardo Viana Bagos - Sec. M. de Pla-
nejamento e Gestão. 

É FLORENCE. 
LUTIG1104 LAYANKA 
ALUNA FLORENCE. 


